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AVERTISSEr ENT 

La prev1s1on démographique , délicate à établir à l ' échelon 
national , devient souvent hasardeuse dans le cadre d ' unité géo ­
graphique restreint e (ville ou région) . Sauf dans de rares cas, 
l'évolution de la population est alors intimement liée au déve ­
loppement économi que de la région ou de la ville considérée . Il 
conviendrait donc , dans un premi er temps , d ' examiner quelles 
sont les perspectives d ' évoluti on du cadre économique dans le ­
quel s 'inscrit la population étudiée . 

Ce travail se heurte à d ' innombrables difficultés; par exem-
ple sur le plan économique , l '~volution des investissements, 
moteurs du dPveloppement Pconomique , peut~être dépendante de dP­
cisions prises en dehors du cadre géographi que étudié ; les pos ­
sibilités de main-d ' oeuvre peuvent être brutalement infléchies 
par une décision des pouvoirs publics; enfin, sur le plan suisse , 
tant fédéral que cantonal, la pauvreté des statistiques économi­
ques disponibles n' est pas pour faciliter ce genre d ' étude (1) . 

Nous nous sommes limités ici à baser nos orévisions sur l ' ob ­
servation de l ' évolution de la population par commune ou groupe 
de communes, du mouvement des constructions nouvelles, et sur la 
tendance à l'urbanisation de certaines communes; ces observations 
ont été complétées oar des hypothèses sur l'accroissement de la 
population du canton, en tenant compte de la possibilité qu ' a le 
Conseil fédéral de libéraliser sa politique en matière d ' immigra ­
tion de la main- d ' oeuvre étrangère . 

Le lecteur ne verra donc dans les résultats qui suivent qu ' une 
approche de l ' évolution probable de la population du canton de 
Genève au cours des dix années qui viennent . Il serait souhaitable 
que ces résultats soient corrigés, par exemple tous les deux ans , 
eu égard aux conditions nouvelles qui auraient pu intervenir dans 
1' intervalle. 

(1) f c • "La prev1s1on du développement urbain et régional" 
Informations statistiques , Bureau Cantonal de 
Statistique, Genève , Novembre 1966 . 



Remarque préliminaire 

Les hypothèses et résultats de ce 

travail ne tiennent pas compte de 

l'évolution future de la co~mune 

de Céligny . 
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POPULATION TOTALE DU CJI.NTON 

Hypothèse "pessimiste" 

31.12 . 1967 

31.12 . 1970 

31.12 . 1975 

Hypothèse "optimiste" 

31.12 . 1967 

31.12 . 1970 

31 . 12 . 1975 

303 900 

313 500 

333 500 

305 lOO 

318 lOO 

346 lOO 



Population résidente du canton de Genève selon le groupe de 

communes , 1967 à 1970 . - Hypothèse "pessimiste" 

Situation en fin de période Unité Nombre 

Groupe de communes (l) 1967 1970 1975 

Groupe 1 169 940 167 860 168 180 

Groupe 2 6 100 6240 6 760 

Groupe 3 1 180 1 180 1 250 

Groupe 4 1 120 l 180 1 350 

Groupe 5 3 520 3 520 3 470 

Groupe 6 20 030 22 230 25 480 

Groupe 7 4 490 4 630 5 080 

Groupe 8 14 350 13 810 13 530 

Groupe 9 18 210 20 770 24 130 

Groupe 10 16 390 19 530 23 460 

Groupe 11 l 390 1 270 1 140 

Groupe 12 3 090 3 700 4510 

Groupe 13 2 370 2 400 2 420 

Groupe 14 2760 2 770 2 830 

Groupe 15 11 830 13 050 15 820 

Groupe 16 14 350 16 380 20 190 

Groupe 17 4 280 4 350 4 610 

Groupe 18 2 370 2 230 2 120 

Groupe 19 6 130 6 400 7 170 

Iota 1 ( 2 ) 303 900 313 500 333 500 

(l) Voir annexe l 

(2) 
Sans la commune de Céligny 
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Population résidente du canton de Genève selon le groupe de 

communes, de 1967 à 1970 . - Hypothèse "optimiste" 

Situation en fin de période 

Groupe de communes (l) 

Groupe 1 

Groupe 2 

Groupe 3 

Groupe 4 

Groupe 5 

Groupe 6 

Groupe 7 

Groupe 8 

Groupe 9 

Groupe 10 

Groupe ll 

Groupe 12 

Groupe 13 

Groupe 14 

Groupe 15 

Groupe 16 

Groupe 17 

Groupe 18 

Groupe 19 

Total (2) 

(1) 

(2) 

Voir annexe 1 

Sans la commune de Cé1igny 

1967 1970 

170 620 170 320 

6 120 6 340 

1 190 1 200 

1 130 1 200 

3 530 3 470 

20 110 22 660 

4510 4 700 

14 410 14 010 

18 280 21 080 

16 450 19 820 

1 400 1 290 

3 lOO 3 750 

2 380 2 430 

2 770 2 810 

11 880 13 230 

14 410 16 620 

4 290 4410 

2 370 2 270 

6 150 6 490 

305 100 318 100 

Unité Nombre 

1975 

174 390 

7 020 

1 290 

1 390 

3 600 

26 540 

5 270 

14 040 

25 140 

24 450 

1 190 

4 680 

2 450. 

2 870 

16 410 

20 950 

4 780 

2 200 

7 440 

346 100 



Population résidente de la ville de Genève selon le quartier , 

de 1967 à 1975 . - Hypothèses "pessimiste" et "optimiste" 

Situation en f i n de période 

Hypothèses 
Quartier 

Hypothèse 

Cité 

"pess i miste" 

Eaux -Vives 

Plainpalais 

Petit -Saconnex 

Total 

Hypothèse "opti miste " 

Cité 

Eaux -Vives 

Pla inpala i s 

Peti t -Saconnex 

Total 

1967 

42 490 

47 580 

30 590 

49 280 

169 940 

42 660 

47 770 

30 710 

49 480 

170 620 

Unité Nombre 

1970 1975 

40 290 38 680 

47 000 47 090 

30 210 30 270 

50 360 52 140 

167 860 168 180 

40 880 40 llO 

47 690 48 830 

30 660 31 390 

51 090 54 060 

170 320 174 390 
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Annexe 1 Groupement des communes 

Les communes du canton de Genève ont été regroupées selon le schéma 
sui va nt : 

Groupe 1 

Groupe 2 

Groupe 3 

Groupe 4 

Groupe 5 

Groupe 6 

Groupe 7 

Groupe 8 

Groupe 9 

Groupe 10 

Groupe ll 

Groupe 12 

Groupe 13 

Groupe 14 

Groupe 15 

Groupe 16 

Groupe 17 

Groupe 18 

Groupe 19 

Genève; (Cité ; Eaux -Vives; Plainpalais; Petit -Saconnex) 

Anières; Collonge -Bellerive; Corsier; Hermance; Meinier 

Gy; Jussy; Presinge 

Choulex; Puplinge 

Cologny; Vandoeuvres 

Chêne-Bougeries; Chêne - Bourg; Thônex 

Troinex; Veyrier 

Carouge 

Lancy 

Conf i gnon; Onex; Plan- les -Ouates 

Bardonnex; Perly-Certoux 

Bernex 

Pire - la -Ville ; Avully; Avusy; Cartigny; Chancy; Laconnex; 
Soral 

Dardagny; Russin; Satigny 

Meyrin 

Vernier 

Grand-Saconnex 

Bellevue; Prégny-Chambésy 

Collex -Bossy; Genthod; Versoix 

La commune de Céligny n ' est pas comprise dans cette énumération . 



1\nnexe 2 Les hypothèses de travail 

l. ACCROISSEMENT DE LA POPULATION DU CANTON 

1 . 1 . Eléments d ' accroissement 

Dans sa majorité , l ' accroissement de la 

populat ion du canton est dû à l ' immigration . 

Accroissement total 

fin 1960 - fin 1965 

dont gain migratoire 

46 193 personnes 

(9 239, moy . ann.) 

38 006 personnes ou 82,3% 

( 7 601 , moy, ann . ) 

La population d ' origine genevoise ne par­

ticipant prat iquement pas au mouvement migra ­

toire , celui -ci est essentiellement alimenté 

par les confédérés et les étrangers. 

Gain migratoire 1961 - 1965 

dont Confédérés 

Etrangers 

38 006 personnes 

(7 601 , moy . ann . ) 

6 199 personnes 

(l 240 , moy . ann . ) 

31 974 personnes 

(6 395, moy. ann . ) 

La différence provient d'un très léger gain 

migratoire négatif de personnes d ' origine gene­

voise . 

1 . 2. Hypothèses d ' évolution 

Ces hypothèses ont été faites en admettant 

l'absence de crises économiques ou politiques 

durant les dix années à venir . L' accroissement 

de la population étant dû pour une bonne part à l ' immi -
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gratien étrangère (main -d 1 oeuvre, principalement), 1 1 é ­

volution probable de la population du canton de Genève 

est liée profondément à la politique d ' immigration du 

Conseil fédéral dans les années à venir . Nous ferons 

donc deux hypothèses d 1 évolut i on, 1 ' une "pessimiste", qui 

admet le maintien presque intégral des dispositions ac­

tuelles en matière d 1 immigration, 1 1 autre "optimiste" 

qui prévoit leur assouplissement progressif . Signalons 

encore que les mouvements éventuels de la population 

dépendant des diverses institutions internationales 

n ' ont pas pu être pris en considération, faute de ren ­

seignements . 

l. 2.1. Hypothèse "pessimiste" 

Cette hypothèse admet le maintien des res­

trictions actuelles sur l'immigration étrangère jusqu ' à 

fin 1969. Compte tenu de l ' immigration de confédérés 

qui, à notre avis, n ' augmentera guère, le marché suisse 

de l ' emploi faisant aujourd ' hui preuve de peu d ' élasti ­

cité, et d ' une légère diminution de la natalité due au 

non renouvellement de la population étrangère, un ac ­

croissement annuel moyen de 2 800 personnes peut être re­

tenu. De 1970 à fin 1975, on admet un léger assouplisse ­

ment des restrictions sur l ' immigration; on tablera sur 

un accroissement annuel moyen de 4 000 personnes pour 

cette période . 

Du 1.1.1967 au 31.12 . 1969 

accroissement annuel moyen de 2800 pers. 8 400 

Du 1. 1 . 1970 au 31 . 12.1975 

accroissement annuel moyen de 4000 pers . 24 000 

Accroissement 1967 - 1975 32 400 
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1.2 . 2. Hypothèse "optimiste" 

Cette hypothèse admet un assouplissement pro ­

gressif des restrictions actuelles à l ' immigration de la 

main-d ' oeuvre étrangère selon le schéma suivant : 

Du 1 . 1 . 1967 au 31.12 .1969 

accroissement annuel moyen de 4 000 pers . 12 000 

Du 1 . 1 .1970 au 31 .12 . 1972 

accroissement annuel moyen de 5 000 pers . 15 000 

Du 1 . 1 . 1973 au 31 .12 . 1975 

accroissement annuel moyen de 6 000 pers. 18 000 

accro i ssement 1967 - 1975 45 000 
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2 . REPARTITION DE LA POPULATION DU Cfl.NTON PAR COIV'.MUNE 

Cette répartition s ' est faite à partir de données 

de base su ivantes : 

- Evolution de la structure géographique de la 

populat i on depuis 1955 

- Mouvement de la construction dans les communes 

- Rensei gnements partiels relatifs aux futurs 

projets de construction suscept i bles de démar­

rer sans les a nnées à venir 

- Di mensions des zones réservées à l a construc ­

tion 

- Recommandations du Départ ement des Tra vaux pu ­

bl i cs en mati ère de constructi on . 

Il est certain, pour les petites communes surtout, que 

cett e méthode comporte une part de subj ect ivité; si l es ré ­

sultats relatifs aux grandes communes à vocation urbaine 

(Onex , Lancy , Vern i er , Meyrin , par ex . ) peuvent être consi ­

dérés comme assez proches de l ' évol ution attendue , ceux 

concernant les communes peu peuplées et à zones de construc­

tion peu étendues do i vent être acceptés avec prudence . 

3 . REPARTITION DE LA POPULATION DE U VILLE Pfl.R SECTEUR 

La répartition de la population de la ville dans les 

qua t re secteurs (Cité , Eaux -Vives , Plainpalais et Petit­

Saconnex) ne se modifie que très légèrement depuis 1960 . 

Les sect eurs de Plainpalais et des Eaux -Vives conservent 

une proport ion constante de population; le secteur de la 

Cité o~ sont situés la plupart des grands magas i ns et des 

bureaux et où les t ransformations de logements en bureaux 

ont été les plus nombreuses , perd légèrement en i mport ance; 

cette pert e est compensée par l ' accroissement de la popu ­

lati on du secteur Peti t -Saconnex • 



Pour chaque quartier, nous avons adopté les proportions 

suivantes de population (en pour cent) : 

1967 1970 1975 

Cité 25 24 23 

Eaux -Vives 28 28 28 

Pla in palais 18 18 18 

Peti t -Saconnex 29 30 31 



l'nnexe 3 Population résidente du canton de Genève selon le groupe 

de coffi!l'lunes de 1955 à 1966 (1 ) 

Situation en fin de période Uni té 

~Groupe de communes (2) 1955 1960 1962 1964 1965 Octobre 
1966 

Groupe l 160 416 172 501 173 673 175 Ll49 174 537 173 533 

Groupe 2 3 863 4 497 5 135 5 933 6 021 6 195 

Groupe 3 l llO l 094 1 125 1 162 l 143 l 189 

Groupe 4 733 878 952 1 084 l 130 l 124 

Groupe 5 2 645 3 156 3 489 3 377 3 360 3 533 

Groupe 6 8 882 13 141 14 654 17 050 18 437 19 523 

Groupe 7 2 703 3 598 4 027 4 296 4 381 4490 

Groupe 8 10 369 12 347 14 074 14 774 14 560 15 051 

Groupe 9 5 851 6 832 9 006 13 417 15 498 17 854 

Groupe 10 3 396 5 831 8 178 12 923 14 499 15 651 

Groupe ll 1 164 1 396 1 472 1 448 l 361 1 461 

~Groupe 12 1 221 l 614 1 845 2 373 2 730 3 047 

Groupe 13 l 884 2 286 2 347 2 457 2 440 2 419 

,Groupe 14 2 369 2 600 2 685 2 882 2 914 2 828 

Groupe 15 2 220 3 058 6 540 10 621 11 233 ll 764 

Groupe 16 4 816 8 081 10 916 12 049 12 355 14 567 

Groupe 17 1 681 3 616 4 029 4 312 4 198 4 334 

Groupe 18 1 904 2 304 2 432 2 414 2 503 2 405 

Groupe 19 3 835 4 846 5 342 c:. 
J 799 6 111 6 033 

Total du canton (3 ) 221 062 253 226 271 921 293 820 299 411 307 001 

( 1 ) 
La population en fin d 1a nnée ne compte qu 1un nombre t rès limité de saisonniers . 

Par contre l 1effectif à fin octobre 1966 comprend les saisonni ers enregistrés 

par le BCS à cette date . Les données à fin 1966 sont une estimation excluant 

les saisonniers . 

(2) Voir annexe 1 

(3) Sans la commune de Cé1igny 

·Source : ASG 1965 p. 10 et 11 . 

Nombre 

1966 

171 120 

6060 

l 180 

l lOO 

3 480 

19 210 

4 450 

14 420 

17 340 

15 480 

l 430 

2950 

2 390 

2800 

ll 430 

13 72!J 

4210 

2360 

5990 

301 120 
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Annexe 4 Logements ex i stants dans le canton de Genève , selon le 

groupe de communes , de 1960 à 1966 

Situation en fin de période Unité 

Groupe de 

communes 
(1) 1960 1962 1964 1965 

Groupe l 69 244 71 824 75 552 77 878 

Groupe 2 l 321 1 409 1 668 1 743 

Groupe 3 280 304 314 328 

Groupe 4 251 268 300 330 

Groupe 5 813 864 891 924 

Groupe 6 4 079 4 759 5 573 6 656 

Groupe 7 941 1 104 l 181 1 219 

Groupe 8 4 730 5 271 5 596 5 643 

Groupe 9 2 130 3 097 4 389 5 171 

Groupe 10 1 517 2 401 3 912 4 573 

Groupe ll 361 368 372 379 

Groupe 12 355 416 576 715 

Groupe 13 616 635 668 684 

Groupe 14 689 727 785 800 

Groupe 15 853 2 371 3 435 3 735 

Groupe 16 2 292 3 160 3 430 3 898 

Groupe 17 l 090 l 216 1 296 1 296 

Groupe 18 711 772 791 796 

Groupe 19 l 312 l 449 1 591 l 917 

Total (2 ) 93 585 102 415 112 320 118 691 

( l) 
Voir annexe l 

( 2) 
Sans la commune de Céligny 

·Source ASG 1965 p . 179 . - Informations statistiques , Genève, Octobre 1966 
et documentation OCS 

Nombre 

1966 
Estimation 

79 290 

l 767 

332 

332 

923 

6 856 

l 272 

5 729 

5 972 

5 276 

400 

726 

689 

804 

3 859 

4 874 

l 374 

798 

l 930 

123 203 
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